
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղւսրքուևիքի մարզի Գ֊սւվսա համայնք
ՀՀ> Գեդարքուեիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋապազՁբ6էաՅՈ@§աՑւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 ապրիլի 2024 թվականի 1069-Ա 

ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔԻ ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԻ ԼՈՒԾՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակսւերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 1֊ իև հոդվածի 2 ֊ րդ  մասի, 23-րդ հոդվածի, Հայաստանի Հանրապետության 
քաղսւքացիական օրենսզրքի 466-րդ հոդվածի, Տեղական իեքնակսաավարման մասին 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35-րդ եոդվածի 1-ին մասի 24/ կետի երույթներով, հիմք 
ընդունելով Գափւա քաղաքի Բարեկամռւթյան 1435/1 եասցեի հողտմասի կառուցւսպւստմսւև 
իյւավունքի տրամադրման պւպմաեագրի յուծմտն մասին քաղաքացի 1սաժակ Սերյոժայի 
Հռւևանյաևի դիմումր, ո/աջումեմ

1. ԼուծելԳավաո եամայնքի ն քաղաքացի Ւ-՚աժակ Սերյոժայի Հունանյանի միջև 30.09.2015թ. 
կնքված Գավառ քաղաքի Բայւեկամությաե փողոց 1435/1 եասցեի եամայնքային 
սեփակաևություե հաևդիսւսցող 0.0018 /զյա ամբողջ տասնութ ւռասեազարերորդական/հա 
մակերեսով հողամասի կաոուցապատման իրավունքի սւրամադյւման մասին պւպմսւնազիրը։
2. Հանձևարարել Գավաոի հտմայևքապետարանի աշխատակազմի իրավաբւսնակւսև բաժնի 
պետ Արա Գ֊եորգյւսնին քւսղաքացի Յսաժակ Սերյոժափ Հռւեաևյանի հետ լուծելու Գավաո 
քաղաքի Բարեկամռւթյան փողոց 1435/1 եասցեի եամայնքային սեփականությռւև հանդիսացող 
0,0018 /զրռ ամբողջ տասնութ ասաեազարերսրդակււմւ/ ՛հա մակերեսուլ հողամասի 
կաոուցապատման իրավունքի ւրղաւմա դրման մասի և պայ մանազիրը։
3. Սույն ռրոշումն ուժի մեջ Է մսւնում պաշտոևւսկաե հրւսպարակմանը հւսջորդռդ օրը։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ> Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §ա/ՁՈ.հաոՋ)ազՅք6էա–ՋՈ@§աՋԱ.<։օրո

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 1 ֊ իև հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, Հայաստանի Հանրապետության 
քադաքացիակաև օրեևսզրքի 466-րդ հոդվածի, Տեղական իևքնակաոավւսրմաև մասին

ընդունելով Գսւվսա քաղաքի Ջ. Անդրանիկի փողոց 1418/7 հասցեի հողամասի 
կառուցապատման իրավունքի տրամադրմաև պայմաևազիը վաղւսժամկետ լուծ ելու մասին 
քաղաքացի Լսւվրենտ Փայլակի Հովհաննիսյանի դիմումը, որոշումեմ

1. Լուծել Գավսա համայնքի և քաղաքացի Լավրենտ Փայլակի Հովհաննիսյանի միջև
21.12.2020թ. կնքված Գավաո քաղաքի Ջ. Անդրանիկի փողոց 1ՏՈ8/7 հասցեի համայևքային 
սեփակաևություն հանղիսացող 0,0001 /զրո ամբողջ մեկ տասհազարերորդական/ հա 
մակերեսով հողամասի կառուցապատման իրավունքի տրամադրմաև մասին պայմանագիրը։
2. Հանձևարւսրել Գավառի համայևքւսպետարանի աշխատւսկազմի իրավաբանական բաժնի 
պետ Արա Գևորզյանիև քաղաքացի Լավրենտ Փայլակի Հովհաննիսյանի հետ լուծելու Գավաո 
քաղաքի Զ. Անդրանիկի փողոց 1418/7 հասցեի հւսմայնքայիև սեփակաևություն հանղիսացող 
0,0001 /զրո ամբողջ մեկ տասհազարերորդական/ հա մակերեսով հողամասի կառուցապատման 
իրավունքի տրամադրմաև մասին պայմանազիրը։
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է Ր Հ ք * 1 Հ 1 կմանը հաջորղող օրը։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 ապրիլի 2024 թվականի 14 1070-Ա

ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱԱՈԻՆՔԻ ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԻ ԼՈՒԾՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 24/ կետի հրույթներով, հիմք

ՀԱՄԱՅՆՔ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԴ.ԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետությաև Գեղսւրքունիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գսւվստ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՋա37Ո^Ջթ6է^րՋՈ@§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվակսւեի 1071-Ա

ԳՐԻԳՈՐ ՎԱՐԴԳԵՍԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Գրիգոր Վսւրղգեսի Գասպարյանը (անձեազիր 009358995, ՀԾՀ 2610670206, Գսւվսա համայնք, 
Ազատամարաիկների 3 Փ. 8 Նրբ., 7 Տ/ հաևղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վսւրչսւրարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վսւրչսւրարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկաիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահւսրկով հարկվող օբյեկւռ համարվող Գավաո համայնքի 05-001-0579-0018 05-001-1029-0073 0 5 ֊ 
001-1080-0016 5-001-1051-0053 05-001-1058-0001 05-001-1064-0065 05-001-1051-0050 05-001-1022–
0055 05-001-1080-0518 05-001-1069-0139 կաղասարային ծսւծկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում 
են Գրիգոր Վսւրղգեսի Գասպարյանի սեւիւսկաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 48200 / քաոասունութ հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գրիգոր Վարղգեսի Գասպարյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեսաւմ չվճարելու արղյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար աույժ 20800 
/ քսան հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեւոի հիմքով Գավսաի համայևքապևաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի ապրիփ 23-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է Գրիգոր ՜Վսւրղգեսի Գասպարյանը /հիմք 
փոստային աոաքանի՝ ԼՏ122153126ճ.ա։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Գրիգոր Վարդգեսի 
Գասպարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությսւն 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւգրվող պսւրաադիր այլ վճարումևեր։
համաձայն 2 2 2արկսւյին օրեեսգրքի 224-րղ հողվփծի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավուեքով պսւականող հարկ 1աև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կււրգով 2սւյ ասաանի 2անրսւպետու ղսւն համայեքեերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեությսւն արղյհւնքներից։
2սւմաձայև 22 2արկային օրենսգրքի 239-րղ հոդփ ւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակւսնությււն իրավունքով պաականող հարկման օբյեկա համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կխրգով 2սւյաստանի 2անրապետու ղսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակն ւև գործունեությսւն ւսրղյունքևերից։ համաձայն 22 
հարկայիև օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 1 51-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվսւրկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնյփ բյուջե են վճարում մինչև հսւրկւ ւյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առսւնձնահատկու ► յունները։
համաձայն 2,2. հարկայիև օրենսգրքի 240-րղ հոդվ սծի փոխադրսւմիջոցների գույքւսհարկ վճարալներ են 
հւսմարում կւա մակերպություններն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
համաձայն 22 հարկայիև օրենսգրքի 46-րղ հողվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկսւյին 
պարտավորուիյունևերի կատարում /մարում/ է 1 ամւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվսւրկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հւսր1 ի գծով պարտտվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2ամաձայև 22 հարկսւյին օրենսգրքի 401-րղ 1ւողվ ււծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև

որում է տույժ 0.04 տոկոսի չափո ի 2ամսւձսւյն 2,2 հարկայիև օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի

և վարչական ւ

վաթսունինևը

դառնալուց եռ

2(^ճ/թ–
ք֊Գավառ

արույթի մասին» 22 օրենքի 53 ֊րդ,

վարույթի մաս 
կատարման՝ ,2  ԱՆ 2արկադիր կատարումն աս

սմսյա ժամկետում։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵ1

վախսպրամիջոցների գույքահարկի տարեկան
գործակալը վճ
կազմսւկերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք
գումարները իյւենց պետական գրանցման /հաշվ ոռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկայիև տսովա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ոմսւձսւյն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ 1ողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփական փազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմււկերպում է գույքահարկի գսւնձու 1ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո լ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգ ղալից ե ղեկավարվելով 22 Սահմ սնադրությամբ, 22 հարկայիև օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ առավարման մասին», «Աարչարսւրության հիմունքների

58-60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԳրիգոր ՚Վաըղգեսի Գասպարյանից հօգուտ Գսվառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 69000 /
ւազար /  22 դրամ որպես 05-001-0։ 79-0018 05-001-1029-0073 05-001-1080-0016 5-001-1051–

0053 05-001-1058-0001 05-001-1064-0065 05-001-1051-0050 05-001-1022-0055 05-001-1080-0518 05-001– 
1069-0139 կաղւսստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվեյ Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվա ՚փց երկու ամսվա ընթւսցքում կաւ 2այաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժաււկետում։
3. Սույն որոշմւ)ււն պահանջներր չկատարելու ղեւյքում, «Աարչարարության հիմունքների և վարչական 

ւև» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր
ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հսւջպպող օրը։

. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅՍՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաե Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^աՅ)ս1^3ք6էՅրՅո(Տ)§ա3^1.^օտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1072-Ա

ԳԱՅԱՆԵ ՍԵՐՅՈԺԱՅԻ ԳՈԶԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գայաևե Սերյոժայի Գոզեյանը (անձնագիր ճ.(20394014, ՀԾՀ 6203570710, Գավառ համայնք, 
Ազաաության 5-րդ փողոց 24/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի ապրիլի 09-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 
30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեսփ հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամսւևքները, վարչական մարմինք հսատսւտւիսծ Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1101-0119 05-001-1162-0016 05– 
001-1131-0111 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Գայանե Սերյոժայի 
Գոզեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 160200 / մեկ հարյուր վաթսուն 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գայաևե Սերյոժայի Գոզեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 67000 / ւիսթսուևյոթ հազար /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 0 9 ֊ի ն  «Վւսրչւսրարության ե վարչական վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեւռի հիմքով Գավառի համւսյնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գայանե Սերյոժայի Գոզեյանը /հիմք փոստային 
առաքանի՝ ԼՏ122153078ճա.֊  Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գայաևե Սերյոժայի Գոզեյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րղ հոդկածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև



է, որը կախված 
ձամաձայն ՀՀ Լ

է, որը կախված 
հարկային օրեէ

կարգով հաշվսս
տարեկան գումարները /այդ թվոնմ Օրենսգրքի

րկված աեշարժ գույքի հարկի պ

սեփսւկանությս ն իրավուեքով պաակաեող հարկ էսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաեված կարգով հայաստանի 2.սւնրապետու գան հսւմայևքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 

չէ հարկ վճարողների անտեսակս և գործունեությսւն սւրդյունքներից։
արկային օրենսգրքի 239-րդ հոդփ ւծի փոխսպրսւմիջոցի գույքահսսրկը հարկ վճարողներին 

սեփսւկանության իրավոնևքով պատկսւնող հարկ 1ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւոու դսւն հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

չէ հարկ վճարողների տնտեսւսկս ն գործունեությսւն սւրդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
սգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակեյ ւպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի

II51-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
֊  . . . . . . ւ . ս ւտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու

վայրի համւսյնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնւսհատկուր յունները։
Համաձայն ՀՀ եարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կաօ մակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ 2արկայիև օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հւսրկերի գծով հւսրկւսյին 
պարտավորուբ յունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված ւ ճարման ենթակահարկի, իևչւդես ևաև դրա գծուԼ տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճ արումը համապատասխան հարկ ւ գծով պսւրտւսւխրությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձսւ պետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ եարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեւյքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հւսրկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություևներն ու ֆիզիկակաև անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տայւվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ համաձայն «Տեղական ինքնակստավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը պ պես սեփսւկան լիսւզորություն, օրեևքով սահմանված 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերր, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևքով սահմանված կւսրգով կիրաոում է հւսմապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւնադրությւսմբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ւսԼ տերի մասին», «Տեղական ինքնակսաավարման մասին», «Վարչսւրարության հիմունքների 
ե վարչական վւսրույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53 ֊րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

1 .Գայսւնե Սեր 
հարյուր քսանյ 
1131-0111 կադ 
2.Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժաւ 
Յ.Սույև որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման ՝ 
դառնալուց եռ
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշո 
օրվան հաջորր

ոժայի Գոզեյանից հօգուտ Գավսւր 
ոթ հազար երկու հարյուր / ԼԼ դրս 
ոստրային ծածկագրերով աևշարէ

ւմը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավառի համայնքապեւոին դրա ուժի մեջ
Հայաստւսնի Հանրապետության վարչական դատարան՝նից եյւկու ամսվա ընթացքում կամ 

կետում։
փն պահանջները չկատարեյու դես քում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 

ն» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 

ամսյա ժամկեստւմ։
փև կատարման ընթւսցքի նկատմւվմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի

1Լ

2Ա&՜թ. 
ք.Գավաո

ւմն

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 227200 / երկու 
մորպես 05-001-1101-0119 05-001-1162-0016 05-001– 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրեևքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
ող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջրւ.հՑտՋ^ոզՋբ6էՋրՋՈ@§տՋւ1.շօտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի |Տ| 1073-Ա

ՄԵԽԱԿ ՀԱՅԿԻ ՄՈԻՍԵՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐԱԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մեխակ Հայկի Մռւսեսյանը (անձնագիր՝ /4Բ0639986, ՀԾՀ 1501380265, Գավառ համայնք,
Հ. Աբրահամյան 4 Փ. 2 Անցղ., 12 Տ/ հանդիսանալռվ գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ  հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով փ կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ  օրենքի 30-րդ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ  ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամւսդրված ՀՀ  Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Գավառ համայնքի 05-001-0581-0011 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Մեխակ Հայկի Մուսեսյանի սեւիւսկանությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 16500 /  տասնվեց հազար հինգ 
հարյուր /  ՀՀ  դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մեխակ Հայկի Մուսեսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 7000 /  յոթ 
հազար / ՀՀ  դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ  օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մեխակ Հայկի Մուսեսյանը /հիմք՝ փոստային 
առաքանի՝ ԱՏ122152905ՀՒ4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մեխակ Հայկի Մուսեսյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԱՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ  Սահմանաղրությւսն 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ  Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



1Ա

սեվսսկւսեությա 
սահմանված կ 
հարկ է, որը կ 
Համաձայն ՀՀ 
վճարողներին 
փոխադրւսմիջր 
բյուջեներ վճւս 
ւսրդյունքներիօ 
ֆիզիկական ա 
րդ մասով սահ 
գումարները / 
դեկտեմբերի 1– 
Համաձայն ՀՀ 
համարում կա 
Համաձայն ՀՀ 
պարտավորուք^յ 
հաշվաբկված 
գումաբնեբի վճ 
Բյուջեի գանձա 
Համաձայն ՀՀ 
ուշւսցնելու դեվյ 
գոբծակալը վճ 
հոդվածի՝ կա 
տարեկան գոս 
մինչև հարկա 
մասին» ՀՀ  օր 
սահմանված կ 
տուրքերը և վճ 
համապատաս 
Ելնելով վերոգիյ 
«Նորմատիվ ի 
«Վարչարւսրո 
հոդվածներով

վճ

զմ

՚յին

գու
ւվը

1. Մեխակ ՀայԼ 
հազար հինգ 
գույքահարկի
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվւսն 
դատարան՝ ե
3. Սույն որոշմվյ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ Հ 
դառնւսլուց եռ
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշո 
օրվան հւսջորդ

2 0 ^  թ. 
ք.Գւսվառ

ւստ

յխ (

հա

կւ յ
հոդ վւ

ն իրավունքով պատկանող հարկ 5 
Փրգով Հայաստանի Հանրապետ 

խված չէ հարկ վճարողների տնւվե 
Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոր 
ւեւիւսկանության իրավունքով պ 
ւցիների համար սահմանված կաք 

ք|ւվող տեղական հարկ է, որը կա 
Համաձայն ՀՀ  հարկային օրեն 

յձինք անշարժ գույքի տարեկան 
1անված դեպքերում ու կարգով 

սնշա րժ գույքի գտնվելու վայրի հ 
ը ներառյալ՝ հաշվի առնելով սույէ 
հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոր 

գմւսկերպություններն ու ֆիզիկա 
Հարկային օրենսգրքի 46-րդ 
ունների կատարում /մարում/ Է 
արման ենթակահարկի, ինչպեւ 

արումը համապատասխան հարէի 
պետական հաշվին։ 
հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոր 
քում ժամկետանց յուրաքւսնչյուր 

սրում Է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չւսփր 
ակերպություններն ու ֆիզիկւսկ 
արները իրենց պետական գրան( 

տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներա ւյ 
ւնքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի 
սրգով կազմակերպում Է գույքահ ս 
արները չվճւսրող անձանց նկատւ 
՜սան միջոցներ։

ալից և ղեկավարվելով ՀՀ  Սահւ 
Յավական ակտերի մասին», «ՏԵ 

ւգյան հիմունքների և վարչական 
որոշում եմ

ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ո|ւթյւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական 

ւսական գործունեության արդյունքներից։ 
վածի՝փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ 

կանողհարկման օբյեկտ համարվող 
գով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների 
ա ծչէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության 

սգրքի 236-րդ հոդվածի կւսզմակերպությունները և 
լումւսրները /ա յդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3– 
շվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության 

ւսմայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա 
հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։ 
վածխփոխւսդրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
ն անձինք։
ածի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
նաև դրա գծով տույժերիև/կամ/ տուգանքների 

գծով պարտավորությունը հաշվառողտեղական

ան

բւ

ա

աւ \

ան

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ1

վածի՝ հարկի վճւսրումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
վ։ Համաձայն ՀՀ  հարկային օրենսգրքի 251-րդ 

անձինք ւիոխադրամիջոցների գույքահարկի 
ման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում 

ալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման 
եկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով 
րկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, 

ամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է

անադրությամբ, ՀՀ  հարկային օրենսզրքով, 
կան ինքնակառավարման մասին», 

վարույթի մասին» ՀՀ  օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ
ոա

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 23500 / քսաներեք 
3581-0011 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

ի Մուսեսյանից հօգուտ Գավառ 
իւսրյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001– 

ւմար, ներառյալ տույժերը։ 
կարոդ է վարչական կարգով 

ից երկու ամսվա ընթացքում կաւ 
րկամսյա ժամկետում։ 

ն պահանջները չկատարելու դեւ 
ն» ՀՀ  օրենքի 88-րդ հոդվածով 

Հ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ամսյա ժամկետում։

կատարման ընթացքի նկատմվյմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական

քում, «Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական 
ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի

ւմն ուժի մեջ է մտնում ընդունման Յասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
ող օրը։

ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



հԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ հԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
հհ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋրւհՋապտգՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի 1074-Ա

2ԱՄԼԵՏ ԺՈՐԱՅԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱհԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ հԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի համլետ ժորայի Մելքոնյանը (անձնագիր 004753653, հԾհ 2901660401, Գավաո համայնք, 
Բուոնազյան 2 Փ. 4 Նրբ., 4 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, հհ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի ապրիլի 0 9 ֊ի և  «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հհ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հոդվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի աշխատսւկազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված է համսւրում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ հԱՄԱՐ հԻՄՔ հԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
համաձայն հհ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամաղրված հհ հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1010-0033 05-001-1077-0671 05– 
001-1084-0020 05-001-1077-0079 05-001-1039-0494 05-001-1043-0190 կադաստրային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հաևղիսանում են համլետ ժորայի Մելքոնյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 30800 / երեսուն հազար ութ 
հարյուր / հհ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ համլետ ժորայի Մելքոնյսւնի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 12300 / 
տասներկու հազար երեք հարյուր / հհ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» հհ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապյւիլի 23-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է համլետ ժորայի Մելքոնյանը /հիմք փոստային 
առաքանի՝ ԼՏ1221528342ձ1\Փ/։ Վերջինս չի ներկայւսցել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված համլետ ժորայի Մելքոնյսւնի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ հԻՍՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
հհ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տույւքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
համաձայն հհ հարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին



սեփակսւնությս ե իրավոնեքով պասւկաեող հարկմւսն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ճանրապեաուրյան համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակս և գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հխրկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հոդփ ւծիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությս ն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետոայան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակս և գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի
տարեկան գում 
կարգով հւսշվա

արները /այղ թվում Օրենսգրքի X 11-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
րկված անշարժ գույքի հարկի պսւ ւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

վայրի հւսմայնյի բյուջե են վճւսրում մինչե հարկսւյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի աոնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աուսևձնահատկուր յուևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համսւրում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվաեի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հ  սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան

Լաւն դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
արումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
ղետական հաշվին։

հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վծ 
բյուջեի գանձա
Համաձայն ՀՀ իարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւվտւ 
կազմակերպու ղուններն ու ֆիզիկական անձինք
գումարները իյ
հարկային տաիվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հւ ւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ
օրենքի 38-րղ հ(ոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք ոյ 
կարգով կսպմակերպում է գույքահարկի գանձոս 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքա

իրավական ակ 
և վարչական վ

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

ենց պետական գրանցման /հսւշփւաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե

տերի մասին», «Տեղական ինքնսմ 
սրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

ԼՀամլետ ժորայի Մելքոնյանից հօգուտ Գավառ ոսւմայնքի բյուջե գաևձելընղամենը 43100 /

պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ր, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրստում է համապատասխան

միջոցներ։
Ելնելով վերոգիյալից և ղեկւսվարվելով ՀՀ Սահմ\ ւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

ւոոավսւրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հոդվածևերով, ռրոշում եմ

պես 05-001-1010-0033 05-001-1077-0671 05-001-1084– 
1043-0190 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

քաոսւսուներե^ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ ոյ 
0020 05-001-1077-0079 05-001-1039-0494 05-001– 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուվը կարող է վարչական կարգով բվղոքարկվել Գավառի հսւմայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվւս ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսււկետում։
3. Սույն որոշմվւն պահանջևերը չկսւտարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մսւս ւն» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սս հմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ ո1տվող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմււն կատարման ընթացքի նկատմւվմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հսւջորդող օրը։

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

2 0 ^ թ . Հ ջ / է
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆԻՒ ՂԵԳԱՎ ԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաև Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր^ՊՅաՋ7ո^3Բ6էՋրՅՈ@ՏաՋ 1̂•̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի 1075-Ա

ԴԱՎԻԹ ՕՆԻԿԻ ՀԱՎՏՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դավիթ Օնիկի Հավսայսւնը (անձնազիր Ճ.Լ0393603, ՀԾՀ 3812710021, Գսւվսա համայնք, 
Ազսւսաւթյան 1 Նրր. 1 Փկղ., 1 Շ, 34/ հաևդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավաոի համայնքապեաարանի 
աջխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձմաև հարցի 
քևնության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննությաև արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՐԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1182-0008 կադաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանդիսանում Է Դավիթ Օնիկի Հավտոյանի սեւիականությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 17800 / տասնյոթ հազար ութ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Դավիթ Օնիկի Հավտոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 7000 / յոթ հազար / ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Դավիթ Օնիկի Հավտոյանը /հիմք փոստայիև 
աոաքանի՝ ԼՏ122152747ճհ4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Դավիթ Օնիկի Հավտոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



ա

տե

սեփակսւնությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
համաձայն ՀՀ Հ 
սեփսւկանությ 
սահմանված կ 
է, որը կախվա 
հարկային օրեն 
տարեկան դում 
կարգով հաշվս 
վայրի համայևյջ 
սույն հոդվածա լ 
ժամաձայն ՀՀ 
համարում կա 
ժամաձայն ՀՀ Հ 
պարաավորույ. –յ 
հաշվարկված 
գումարևերի փ  ՚  
բյուջեի գաևձսւ 
ժամաձայն ՀՀ 
ուշացևելու ղեվլ 
գործակալը վճ 
կազմակերպու 
գումարները ի յ. 
հարկային աա 
օրենքի 38-րդ 
կարգով կազմ 
վճարները չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգրյ 
իրավական ա 
ն վարչական վ

ա

1. Դավիթ Օնիկ 
հազար ութ հար 
գույքահարկի
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժաւ
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
դաոնալուց եռա
4. Սույև որոշմ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշու 
օրվան հաջոր

ւկե ւ 
25
սր

տ

և իրավունքով պա ականող հարկ 1 
փրգով հայաստանի 2անրապետու 

չէ հարկ վճարողների անտեսակս 
արկային օրենսգրքի 239-րղ հողփ ւ 

իրավունքով պատկանող հարկ 1 
ււրգով հայաստանի հանրապետու 
ծ չէ հարկ վճարողների անտեսակս 

սգրքի 236 ֊րդ  հողվածի կազմա 
արները /այղ թվում Օրենսգրքի 
րկված անշարժ գույքի հարկի պ 
ի  բյուջե են վճարում մինչն հարկփյ 
սահմանված առանձնահատկությ 

I արկային օրենսգրքի 240-րդ հողվ 
օ մակերպություններն ու ֆիզիկակ՜ 
արկային օրենսգրքի 46-րղ հողվւս|ծ 
ունների կատարում /մարում/ է 

վճարման ենթակահարկի, իևչպես 
արումը համապատասխան հարկ 
ղետական հաշվիև։ 

հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվ 
քում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
րում է տույժ 0.04 տոկոսի չսոիո 

ղուններն ու ֆիզիկական անձինք 
ենց պետական գրանցմաև /հաշվ 

ա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
ածի՝ համայնքի ղեկավարը ո 

կերպում է գույքահարկի գանձոս 
փրող անձանց ևկատմամբ օրենքո

ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
յան համայնքների բյուջեներ վճւսրվող տեղական հարկ 

ն գործունեության սւրղյունքներից։
ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 

ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
և գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ունները։
ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 

ււն անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ևաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգաևքների 
ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

11

րփ
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ա

ալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւ 
կ տերի մասին», «Տեղական ինքնակ 

սրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

ւ հավտոյւսնից հօգուտ Գավառ հսւ 
յուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-1182 
ւմսւր, ներառյալ տույժերը։ 

ւ|1ը կարող է վարչական կարգով բվղ 
1 լից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
կետում։
ն պահաևջևերը չկատարելու ղես ք 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սա|հ 
ԱՆ հարկադիր կատարումն ապ 

մսյա ժամկետում։ 
ն կատարման ընթացքի նկատմսւքմ

գո

1ն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման
ղ °ՐԸ։ղո

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

փռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
մաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

I պես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան

նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Գսւրչարարության հիմունքների 
58֊60–րղ հոդվածներով, որոշում եմ

մայևքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 24800 / քսանչորս 
֊00 0 8  կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
հայաստանի հանրապետության վարչական դատարան՝

՛ում, «Վսւրչսւրարության հիմունքների ե վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
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հԱՄԱՅՆՔԻ Ղ՛ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ 2ԱՍԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ)ազՋթ6էՋրաւ@§րրամ.(։օա

ԳԱԳԱՌԻ 2ԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԵՆԹԱԿԱՅՌԻԹՅԱՄԲ ԳՈՐԾՈՂ «ՍԱՐՈԻ1սԱՆԻ ԹԻԳ 1 
ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵԳ.ՏՐԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈԻԹՅԱՆ ԹԱՓՈԻՐ 
ՊԱՇՏՈՆԻ ա Ս Ա Ր  ԱՆՑԿԱՑԳ.ՌՂ ՄՐՑՈՒՅԹԻ ՄՐՑՈԻԹԱՅԻՆ 2ԱՆՁՆԱԺՈՂՌՎԻ ԿԱԶՄԸ

2ԱՍՏԱՏԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի մւսսսին» ԼԼ օրեևքի 1-իև հոդվածի 2 ֊ րդ  մասի, 
23 ֊ րղ հոդվածի, Տեղական իևքևակաոավարման մասին ԼԼ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 24– 
րդ կեաի դրույթևերով, հիմք ընդունելով 2,այասաանի 2,սւևրապեւոությաև Տարածքային 
կաուսվարմաև և ենթակաոուցվածքևերի նախարարի «2ամայևքայիև ոչաոևարսդին 
կազմսւկերպությունների անօրենի թափուր պսւշաոն զրաղեցևելու մրցույթի 
նախապաարասաման, աևցկացման և արդյունքևերի ամփոփման» կարզը հասաաաելու մասին 
2000 թվականի մարաի 26-ի Ի1 02-Ն հրամանի 7.-րդ կեաի 5) ենթակեւոով, որոշում եմ

1. 2սաաաաել Գսւվւսոի համայնքսւպեւռարանի ենթակայ ությ ամբ զործող «Սարուխաևի թիվ 1 
մանկապարաեզ» համայնքային ոչ աոևարային կազմակերպության թափուր պաշաոնի համար 
2024 թվականի ապրիլի 23-իև հայաարւսրված մրցույթի մրցութայիև հանձնաժողովի կազմը 
հեաևյալ աևդամներով.

Գրիգոր Ռազմիկի Բոշյան /Գավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ/
Գեղամ Գեորզի Չարվադարյաև /կրթությւսն, մշակույթի և սւդոյւաի բաժնի պեա/
Գարդուհի 1սսւչիկի Գարպետյսւն /ՏԻ և ԼԾԼ բաժնի մասնագեա/ 
ձրսւյր Արշակի Գուլաբյան /Գավաո համայնքի ավազանու անդւսմ/
Մարիեաա ձւսրություևի Գադոյան /Գիտական հաստատության ներկայացուցիչ/

2. Մրցութայիև հանձնաժողովի քարտուղար նշանակել համայնքապեաարանի սւշխատակազմի 
քսւրտուղւպւ Գարինե Մանուկյաևին։
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում հրապ

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Իք 1076-Ա

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզիւ Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂եՅտՋ7ո^Ջք6էՋր^ո@§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի 1Տք 1077-Ա

ՍՄԲԱԹ ՎԱՆԻԿԻ ՄԵԼԻՔՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սմբաթ Վանիկի Մելիքյսւնը (անձնագիր 2505730075, ՀԾՀ 003055241, Գավառ համայնք, Գ. 
Միքայելյան Փողոց 4-րղ նրրանցքի 3-րղ փակուղի 7/ հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրսւկանացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյւիվ և օբյեկտիվ քննության ւսրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0164-0014 05-001-0693-0079 05– 
001-0692-0413 05-001-0680-0031 05-001-0673-0070 05-001-0691-0409 05-001-0652-0007 05-001-0674–
0030 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Սմբաթ Վանիկի Մելիքյսւնի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 67600 / վաթսունյոթ հազար վեց 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սմբաթ Վանիկի Մելիքյսւնի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 16800 / 
տասնվեց հազար ութ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վալւչսւկան 
վարույթի շրջանւսկաներում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումևեր, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ Սմբաթ Վանիկի Մելիքյանը /հիմք փոստային 
առաքաևի՝ ԼՏ122152710Ճ1՝Ժ/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սմբաթ Վանիկի Մելիքյսւնի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե



մոնտքագրփպ ւ մարտադիր այլ վճւսրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224-րդ հոդփէծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին
սեփակաեոնթյան իրավոնևքով պաակաեող հարկ՛ 
սահմանված կպրգով Հայաստանի Հանրսւպետո՛ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակ

համարում կաօ մսւկերպություններն ու ֆիզիկա1 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րդ հոդփ 
պսւրտավորությունների կաաարում /մարում/ է I

քան օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
յսւն համայնքևերի բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
ն գործունեության արդյունքևերից։

Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդփ ւծիվտխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հարկւհսն օբյեկա համարվոդ փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կւերդով Հայաստանի Հանրապետու դաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեկսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակեյ ւպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվպրկվսւծ անշարժ գույքի հարկի պս; րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւ ւյին տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույե հոդվածով սահմանված առաևձնահատկույ >յունևերը։
Համաձայն ՀՀ իարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածիվտխսպրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են

ն անձինք։
փ տեղական հարկերի գծով հարկային 
ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխաև

հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվ սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշւսցնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճվւրում է տույժ 0.04 տոկոսի չափո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմսւն /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսւզմււկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքո I սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգիյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւևնադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ա1 տերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշումեմ

1 .Սմբաթ վսւնիկի Մելիքյանից հօգուտ Գավառ 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0 
0031 05-001-0^73-0070 05-001-0691-0409 05-00

մայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 84400 / ութսուևչորս 
֊00 1 4  05-001-0693-0079 05-001-0692-0413 05-001-0680– 

652-0007 05-001-0674-0030 կադաստրայիև 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի զույքահարկի գ ււմար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվսփից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեսհքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասւն» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս|մբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոււմն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորճող օրը։

մպսիհոթենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
Հ հ ՝Հ\\ն ե  է  Հ դ վ ՝––  ,

շտ ^թ. 
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^աՅ)ա^^բ6էՅր^ո(Տ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Իք 1078-Ա

ՀԵՆՐԻԿ ԹՈՐԳՈՄԻ ԲԱԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հենրիկ Թորզոմի Բաղոյանը (ւսևձնագիր ՃՍ0565952, ՀԾՀ 1614590222, Գավառ համայնք, Գ. 
Միքայելյան Փ. 12 Նրր., 11 Տ/ հանղիսանսւլով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականսւցված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համսւրում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐՐ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրւսմադրված ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքով սահմանված 
գույքահսւրկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0658-0051 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսսւնում է Հենրիկ Թորգոմի Բադոյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 24700 / քսանչորս հազար յոթ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հենրիկ Թորգոմի Բադոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու սւրղյունքում առաջսւցել է գույքահարկի համար տույժ 11800 / տասնմեկ հազար 
ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի ապրիլի 23-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումևեր, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Հենրիկ Թորգոմի Բաղոյանը /հիմք փոստային 
ստաբանի՝ ԼՏ122152648Ճ1Ժ/։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հենրիկ Թորգոմի Բադոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պւսրտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումն եր։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կս ւ 
է, որը կախված չ՝ 
ժամաձայն 22 
սեւիականությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
հարկային օրհնի՛ 
տարեկան գում 
կարգով հաշվա 
վայրի համայնյ 
սույն հողվածո 
2սւմաձսւյն ՀՀ 
հսւմարում կա 
ժամաձայն ՀՀ 
պարտավորուիյ 
հաշվարկված 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձա ղ 
2ամաձայն 22 
ուշացնելու ղեվլ 
գործակալը վճա 
կազմակերպու 
գումարները իվե 
հարկային սար 
օրենքի 38-րդ 
կարգով կազմս ւ 
վճսւրները չվճւ ւ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգյիյ 
իրավական ան 
և վարչական վ

2որկւ 
ւկն

րգով 2այաստաևի 2անրապեաույ Ւյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։

ային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխսպրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
իրավունքով պատկաևող հարկ՝ 1ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 

ւփրգով 2այաստանի 2անրապետությսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։ 2ամաձայն 22 
գրքի 236-րղ հոդվածի կազմակեյ պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 

որները /այդ թվում Օրենսգրքի 21 1-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
րկված անշարժ գույքի հարկի պա ւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ի բյուջե են վճարում մինչև հարկսւյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 

վ սահմանված առանձնահւստկույք յուևները։
հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփ ւծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 

ակերպություններև ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
2|արկային օրենսգրքի 46-րղ հողվա փ տեղական հարկերի գծով հարկային 

ունների կատարում /մարում/ է հ սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան
եաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 

արումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
ետական հաշվին։

հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվ1|սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

րում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու : 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
՚ղունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

նց պետական գրանցման /հաշփւտմւսև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
ա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ւ ւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22

պես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

ԻՎ
հողվւսծի՝ համայնքի ղեկավարը ոյ 

կերպում է գույքահարկի գանձոս 
րող անձանց նկւստմամբ օրեևքա

ալից և ղեկւսվարվելով 22 Սահմւււ՛ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
սրույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ,

1-06)
1.2ենրիկ Թորգոմի Բաղոյանից հօգուտ Գավառ 
հազար հինգ հարյուր / 22 դրամ որպես 05-001 
գույքահարկի օումսւր, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշու 1ը կարող է վարչական կարգով բր ղ 
մտնելու օրվա կից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2 
երկամսյա ժաւ կետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասնն» 22 օրենքի 88 ֊ր ղ  հոդվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ 2արկաղիր կատարումն ապ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմմւև կատարման ընթացքի նկատմս մ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հսւջորր ող օըը։

ղես ք
սսհ

2 ^ 4 .42 թ– ճճՀհճճ
ք.Գավառ

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.1

նադըությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հողվածևերով, որռշռւմ եմ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 36500 / երեսունվեց 
8-0051 կաղաստրւսյին ծսւծկագրով անշարժ գույքի

լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
հայաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝

ում, «՜Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայությւսն միջոցով սմւբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

քասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հսցսաաաեի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 լ^Ջո.հՋաՋ7ոգՋր6էՋրՋՈ@§աՋ։ւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1079-Ա

ԿԱՐԻՆԵ 1ՍԱԼՏՈԻՐԻ ՅԱՎՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՐՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարինե 1մալտուրի Յավրյանը (սւնձնագիր ՃՏ0542795, ՀԾՀ 6814710242, Գավաո համայնք, 
Գանձակ, 1ս. Աբովյան Փ. 16 Նրբ., 2 Տ/ հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վւսրույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամսւնքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-001-0379-0263 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքր հանղիսանում Է Կարինե քօալտուրի Յավրյանի սեվւակւսնություևը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակսւ գույքահարկը կազմում Է 13000 / տասներեք հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Կարինե 1սալտուրի Յավրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 5300 / հինգ հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Կարինե 1սսւլտուրի Յավրյանը /հիմք փոստային 
աոաքանի՝ ԼՏ122152575ճ.ե1/։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Կարինե 1սալտուրի Յավրյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 4 5 ֊ր դ  հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



Ա ւե

սեփականությա 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
Համաձայն ՀՀ 
սեփսւկանությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
հարկային օրեէ 
տարեկան գում 
կարգով հսւշվա 
վայրի համայնք 
սույն հոդվածով 
Համաձայն ՀՀ Է 
համարում կաւ 
Համաձայն ՀՀ 
պսւրտավորուվյ 
հւսշվարկված 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձա 
Համաձայն ՀՀ 
ուշացնելու դեփ 
գործակալը վճա 
կազմակերպու 
գումարները իյ. 
հարկային տա 
օրենքի 38 ֊րդ  
կարգով կազմ 
վճարները չվճ 
միջոցներ։ 
Ելևելով վերոգյւյ 
իրավական սւ1 
ե վարչական վ

և իրավունքով պատկանող հարկ էան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
փրգով Հայաստանի Հանրսւպետույ գան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

չէ հարկ վճարողների տևտեսւսկս ն գործունեության արղյունքներից։
Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդփ ւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 

իրավունքով պատկանող հարկ հոն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
տգով Հայաստանի Հանրապետու ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
սգրքի 236 ֊րղ  հողվածի կազմակեյւպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
արները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
րկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
՚ի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սահմանված առանձնահատկույյ յունևերը։ 

արկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
մակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ 

հարկային օրենսգրքի 46 ֊ր ղ  հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
ուևևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 

ճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
արումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
ւղետական հաշվին։

հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվ|սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայինքում ժամկետանց յուրաքանչյուր

րում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
ծյուևներն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 

յւվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը պ պես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված

ը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

ակերպում է գույքահարկի գանձոս 
ւ ւրող անձանց նկատմամբ օրենքու

1 .Կսւրիևե 1սալ 
հազար երեք հ 
գույքահարկի
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժւսւ՝
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մաս 
կատարման՝ 
ղառնալուց
4. Սույն որոշմփ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշո 
օրվան հւսջորր

եռա

20ք*թ.
ք.Գավառ

ալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհւհ ւնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնակ առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների

58–60֊րդ հողվածևերով, որոշում եմւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ,

037
ւռուրի Յավրյւսնից հօգուտ Գավաւ 

արյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001 ֊ 
վումար, ներառյալ տույժերը։ 
ւմը կարող է վարչական կարգով բւ 
եից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
կետում։

պահանջները չկատարելու ղես 
ւև» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով ս 

ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
մսյա ժամկետում։ 
ն կատարման ընթւսցքի նկատմս

ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ան

ՀՀ

ւմն ուժի մեջ է մտևում ընդունման 
ող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ

համայնքի բյուջե գանձեյ ըևդամենը 18300 / տասնութ 
՚9–0263 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

քում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
մաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի
ս հ

մբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 

հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հՅա37ո^^բ6էՅր^ո(Տ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի 1080-Ա

ԹԱՍԱՐԱ ՆԵՐՍԵՍԻ ԱՐԵՎՇԱՏՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Թամարա Ներսեսի Արեշաայանը (անձևազիր ՃՍ0298201, ՀԾՀ 6510300346, Գավառ համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Հ. Շիրազի Փ., 66 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմսւկողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բսւցահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐՐ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքով սահմանված 
գույքւսհարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գւսվառ համայնքի 05-001-0436-0350 կաղաստրայիև 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Թամարա Ներսեսի Արեշատյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 5650 / հինգ հազար վեց հարյուր 
հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Թամարա Ներսեսի Արեշատյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրղյունքում սւռաջացել է գույքահարկի համար տույժ 2300 / երկու 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևսւկաներում 2024 թվականի ապրիփ 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևսւկցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Թամարա Ներսեսի Արեշաայանը /հիմք 
փոստային առաքանի՝ ԼՏ122152445Ճ1Վ/։ Վերջինս չի ևերկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Թամարա Ներսեսի 
Արեշատյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականությս ե իրավուեքով պատկաեող հարկմսւն օբյեկսւ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետույ ցսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվւսծ չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդփ ւծի փոխադրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությս ն իրավունքով պատկանող հարկք ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կթւրգով Հայաստանի Հանրապետու >յաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ  հոդվածի կազմակեյ պությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումփրևերը /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 21\ 1 ֊ր ղ  հոդվածի Յ ֊ր դ  մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պա ւտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկսւյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձևահատկուր յունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդփ ւծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ կարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված ւճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխաև հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձա ղետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվ սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեվյքում ժամկետանց յուրւսքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպու դուններև ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշփւաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տսփվսւ դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հւ ւմաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո| պես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմպկերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կւպւգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգյւյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությւսմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ան տերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «"Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

ԼԹամարա Նեիսեսի Արևշւստյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձէդ ընդամենը 7950 / յոթ 
հազար իննը հորյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 05 ֊001  ֊0436-0350 կադաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերլ :
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավաոի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժավկետում։
Յ.Սույև որոշման պահաևջևերը չկատարելու դես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասւն» ՀՀ օրենքի 8 8 ֊ր դ  հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ 2Հ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապյահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եասմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու|քն ուժի մեջ է մտնում ընդունման |1սւսիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորվող օրը։

2(#4թ.
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱՎ ԻՐՈՍՅԱՆ
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23 ապրիլի 2024 թվականի Իք 1081-Ա

ՍԱՄՎԵԼ ՍՈԻՐԻԳԻ ՄԱԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սամվել Մուրիկի Մաղոյանը (աևձնագիր Ճ.Ո0358429, ՀԾՀ 3507850591, Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրար Շհոյանի Փ., 35 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթսւկետի հիմքով Գավաոի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հւսնզամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից ւորամսպրված ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-001-0436-0404 05-001-0436-0014 
կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Սամվել Մուրիկի Մադոյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 18400 / տասնութ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Մուրիկի Մադոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 7600 / յոթ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնւսկցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սամվել Մուրիկի Մաղոյանը /հիմք փոստային 
աոաքանի՝ ԼՏ122152335/ա / ։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Սամվել Մուրիկի Մադոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
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օրենքի 38-րդ 
կարգով կազմ 
վճարևերը չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգւ ւ 
իրավակսւև ան 
ե վարչական վ

Հ  սրկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվս ծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև
ս .ն իրավունքով պատկանող հարկմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար

ւրգով հայաստանի ձանրսւպետո 
չէ հարկ վճարողների անտեսակ 

շեւրկային օրենսգրքի 239-րղ հող

ղեպ;
ա

ան

հՍւսմվելՍու՝ 
հազար / ՀՀ ղր 
գույքերի գույք
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժա
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի՛ 
կատարման՝ 
դաոնալուց
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշո՝ 
օրվաև հաջո

եռպ՝ 
ւ ւն

յաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
և գործունեության արղյունքներից։
ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 

և իրավունքով պատկանող հարկ 1ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
րգով հայաստանի ճանրսւպետու պան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս ւն գործունեության արղյունքներից։ էամաձայն ՀՀ 
սգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
արները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
րկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
փ բյուջե են վճարում մինչե հարկւ ւյին տսւրվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 

վ  սահմանված առանձնահատկուր յունները։
իարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճւսրողներ են 
(յմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2արկային օրենսգրքի 46 ֊ր ղ  հողվածի տեղական հւսրկերի գծով հարկային 

ունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
արումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
պետական հաշվիև։

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: 2.սւմսւձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

ման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
մաձայև «Տեղական ինքնակստավարման մասին» ՀՀ 

ածի՝ համայնքի ղեկավարը ոիպես սեփական փազռրություն, օրենքով սահմանված 
կերպում է գույքահարկի գաևձումը, ինչպես նւսև տեղական հարկերը, տուրքերը և

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող 
քում ժսւմկետանց յուրաքաևչյուր 
րում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
յուններն ու ֆիզիկական անձին 

ենց պետական գրանցմւսև /հաշ 
վա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 

հյողվւ 
111
ւււրող անձանց նկատմամբ օրենքւ

յափց և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնւ 
արույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
ւռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հողվածնեըով, որոշում եմ

ամայևքի բյուջե գանձել ընղամենը 26000 / քսաևվեց 
֊0436-0014 կադաստրային ծւսծկագրերով անշարժ

լ իկի Մաղոյանից հօգուտ Գավաւ 
ոմորպես 05-001-0436-0404 05–( ր 

ահարկի գումար, ներառյալ տույժ1 րը։ 
ւմը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքսւյ՜ւկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
եից երկու ամսվա ընթացքում կամ)2,այաստանի հանրապետության վարչական դատարան՝ 
մկետում։

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենյ»ակա է հարկադիր 
հովող ծստայության միջոցով անբողոքարկելի

պահանջները չկատարելու ղեւ 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով ա 
ԱՆ 2,արկաղիր կատարումն աւ 

մսյա ժամկետում։ 
կատարման ընթացքի նկատմւ մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ւմն ուժի մեջ է մտնում ընդունման (մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
րդող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20>^թ
բ.Գավառ

ՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋՈ̂ 37Ո̂ Ջբ6էՋրՋՈ(Տ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիփ 2024 թվականի 1082-Ա

ՄԱՐՏԻԿ ՆՌՐԻԿԻ ԲՈԶՌՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարտիկ Նորիկի Բոզոյանը (անձնազիր ^70622605, ՀԾՀ 1305650131, Գավառ համայնք, 
Կսւրմիրզյուղ, Վազգեն Մարզպան Փ., 261 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատւսրել գույքահարկ վճւսրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վսւրչսւրարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հսւրուցկել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հսւրուցւիսծ և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0252 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Մարտիկ Նորիկի Բոզոյանի սեւիականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 9200 / իննը հազար երկու հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարտիկ Նորիկի Բոզոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 5400 / հինգ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիփ 09-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի ւ1ասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի ապրիփ 23-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու ևպատւսկով պատշաճ ծանուցվել Է Մարտիկ Նորիկի Բոզոյանը /հիմք փոստային 
առաքանի՝ ԼՏ122152196/ա/։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծսւնուցված Մարտիկ Նորիկի Բոզոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետւսկան կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րղ  հողվածի ւսնշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



Հստկ
օ1ւե

սեփակսւնությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
Համաձայն ՀՀ 
սեփակսւնությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
հարկային օրե 
աարեկան դում 
կարգով հաշվա|ր 
վայրի համայնյ։ 
սույն հոդվւսծով 
Համաձայն ՀՀ հ 
համարում կսւգյմ 
Համաձայն ՀՀ Հ 
պարտսւվորուր յ 
հաշվարկված 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձա 
Համաձայն ՀՀ 
ուշացնելու ղեպ։ 
գործակալը վճւ ււ 
կագմւսկերպու 
գումարները իլ ե 
հարկային տար 
օրենքի 38 ֊ր դ  
կարգով կազմ 
վճարները չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգիյ 
իրավակւսն ան 
և վարչական վ

ս և իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար

րում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
պուններն ու ֆիզիկական անձինք

օոււ

1. Մարտիկ Նո 
հազար վեց հւս|ր 
գույքահարկի
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման ՝ 
ղաոնալուց
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշո 
օրվան հաջորր

ժւսւկ 
ան

2Հ
եռա 

ան

2& Ճ ը.
ք.Գավառ

ըգով Հայաստանի Հանըապետու; 
չէ հարկ վճարողների անտեսակ 

ային օրենսգրքի 239-րդ հող 
իրավունքով պատկանող հար

արկողին օրենսգրքի 240 ֊րղ  հող 
ակերպություններն ու ֆիզիկա

փ 1
կա

յան համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ն գործունեության արղյունքներից։
ծի փոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 

ւիրգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 

նևգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեւ պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
ւսրները /այղ թվում Օրենսգրքի 21 1-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

կված անշարժ գույքի հարկի պա ւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ի բյուջե են վճարում մինչն հարկսւյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սահմանված սւոանձնահատկուր ՚յունևերը։

ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
ն անձինք։

արկւսյին օրենսգրքի 46-րդ հողվա փ  տեղական հարկերի գծով հարկային 
ունների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան

ւաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
արումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
ղետական հաշվին։

հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվւևծի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետներից 
քում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային

: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

նց պետական գրաևցման /հաշփ ամւսն,/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
վա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառափսրմաև մասին» ՀՀ 

հհդվսւծի՝ համայնքի ղեկավարը ոյ պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
տկերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխանււրող անձանց նկատմամբ օրենքա

ալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնա 
սրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր

րիկի Բոզոյանից հօգուտ Գավառ 
յուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-043 

մար, ներառյալ տույժերը։ 
ւվը կարող է վարչական կարգով բփլ 
նից երկու ամսվա ընթսւցքում կաւ 

ետում։
պահանջնեյւը չկատարելու ղե 

ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 

մսյա ժամկետում։ 
կատարման ընթացքի նկատմ

ւ(լքն ուժի մեջ է մտնում ըևդունմաէ
ող օրը։

նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
կւսռավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

"  յ հ սմայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 14600 / տասնչորս 
֊0252 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Գարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 °ՋVՋր^Փաո^7Ո^պ)6է^րՋո(Տ)§րոՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1083-Ա

ՀԱՅԿ ՆՈՐԻԿԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Նպփկի Հակոբյանը (անձնագիր ՃՍ0641941, ՀԾՀ 1408710382, Գավաո համայնք, 
Կարմիրգյուղ, Ազսւտության Փ. 1 Նրբ., 34 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարոդ սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակւսնացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-001-0436-0176 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Հայկ Նորիկի Հակոբյանի սեւիակսւնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակսւ գույքահարկը կազմում Է 17400 / տասևյոթ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկ Նորիկի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջսւցելէ գույքահարկի համար տույժ 7200 / յոթ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Հայկ Նորիկի Հակոբյանը /հիմք փոստային 
սաաքաևի՝ ԼՏ122152074ճ1՝մ/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հայկ Նորիկի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկդ հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



կսւսահմանված 
է, որը կախված 
2սւմաձսւյն 22 Հ 
սեփակսւնությս ւ 
սահմանված կս ւ 
է, որը կախված 
հարկային օրեն 
տարեկան գում 
կարգով հաշվա 
վայրի համայնք 
սույն հոդվածա լ 
ժամաձայն ՀՀ հ 
համարում կա 
ժամաձայն ՀՀ Հ 
պսւրտավորությ 
հաշվարկված ւ 
գումարների վճ 
րյուջեի գաևձա 
2.ամսւձայն 22 հ 
ուշացնելու դեպ; 
գործակալդ վճ 
կազմսւկերպոււ » 
գումարները իր 
հարկային տսւ 
օրենքի 38-րդ 
կարգով կազմ 
վճարները չվճ 
միջոցևեր։
Ելն ելով վերոգիյ 
իրավական ակ 
ն վարչական վ

1 4
հղղ
ա

1.2այկ Նորիկի 
վեց հարյուր / 
գումար, ներար յ 
2.Սույն ոըոշում 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժա 
Յ.Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
դառնալուց
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու 
օրվան հսւջորղո

1ա

22
եռա

ա

ւկսն

պա ւ
ւա

լկա

րգով 2սւյսատանի 2անրապետու; 
չէ հարկ վճարողների տնտեսա 
սրկային օրենսգրքի 239-րղ հոդփ 
ն իրավունքով պատկանող հարկ է 
րգով 2սւյ սատանի 2անրապետու > 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս և 
սգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակեյ 
արները /այղ թվում Օրենսգրքի Հ  
րկված անշարժ գույքի հարկի 
ի բյուջե են վճարում մինչն հարկ 
սահմանված սաանձնահատկույի 

արկային օրենսգրքի 240-րդ հոդփ 
գմակերպություևևերն ու ֆիզիկա 

արկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսփ 
ունների կատարում /մարում/ է 

ճարման ենթակահարկի, ինչպես 
արումը համապատասխան հարկ 
ղետական հաշվին։ 
արկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվ 
քում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր 
քում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
յուններն ու ֆիզիկական անձինք 

ենց պետական գրանցման /հաշվ 
ա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հ  
վածի՝ համայնքի ղեկավարը պ 

կերպում է գույքահարկի գանձոս 
ււրող անձանց նկատմամբ օրենքո՝

թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
գործունեության արղյունքներից։ 

ւ ւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
•յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արղյունքներից։ 2ամաձայև 22 
պությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հոդվածի Յ ֊ր ղ  մասով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

յԻն տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
ունևերը։
ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
ն անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ ււմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ւաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
ւ գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական

ալից ն ղեկավարվելով 22 Սահմւ ւ՛ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնա 
սրույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ,

2ակոբյանից հօգուտ Գավառ հսւմ 
22 դրամ որպես 05-001-0436-0176 

ալ տույժերը։
ը կարող է վարչական կարգով բո|ղ։ 

I ից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
մկետում։ 

ն պահանջները չկատարելու դես 
և» 22 օրենքի 88-րղ հոդվածով սա 
ԱՆ 2արկադիր կատարումն սւսլ 

մսյա ժամկետում։ 
ն կատարման ըևթացքի նկատմա մ

1ն ուժի մեջ է մտնում ընդունման1 ք 
ղ օրը։

20/քթ. 
ք.Գավառ ՚

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ*

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

|ւ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
,ւ ւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 

պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նսւն տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նաղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
կ սռավարման մասին», «"Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հոդվածներով, որոշում եմ

սյնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 24600 / քսանչորս հազար 
կւողաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի

ոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
2այաստանի 2անրսւպետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
ւմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունև իրսւկանացևում է Գավառ համայնքի 

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի ՜մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^ա^^7ո^Ջբ6էՋրՅՈ(Տ)§աՋ^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի 1084-Ա

1ՍԱՉԻԿ ՄԱՆՎԵԼԻ ՆԱՎՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 1մսւչիկ Մաևվելի Նավոյանը (ւսնձնազիր ՃՈ0463008, ՀԾՀ 2304770657, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյանի Փ., 160 Տ/ հանղիււանալով զույքահարկ վճւսրող ււուբյեկւո, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաւոսւրել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավաոի համայնքապեաարանի 
աշխաւռակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատւսկով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահսւրկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0228 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսանում Է 1սաչիկ Մանվելի Նավոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 13800 / տասներեք հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ 1սլսչիկ Մանվելի Նավոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 5600 / հինգ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավսաի համայնքապետւսրաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումևեր, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է 1ւ>սւչիկ Մանվելի Նավոյանը /հիմք փոստային 
առաքանի՝ ԼՏ122151793ճա։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Խաչիկ Մանվելի Նավոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՐԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կսւրզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



ւա
ւա

ւսւ

սեփակսւնությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
Համաձայն ՀՀ Հ՛ 
սեփականությ 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
հարկային օրե 
տարեկան գոնմ 
կարգով հաշվա 
վայրի համսւյնլի 
սույն հոդվածու 
Համաձայն ՀՀ 
համարում կա՛ 
Համաձայն ՀՀ Հ 
պարտսւվորուր յ 
հաշվարկված 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձախ 
Համաձայն ՀՀ հ 
ուշացնելու դեպ; 
գործակալը վճ 
կազմւսկերպությ 
գումարները իըե 
հարկային տա 
օրենքի 38-րդ 
կարգով կազմս ւ 
վճարները չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգրյ 
իրավակւսև ակ 
և կարչական վ

հարկւ
գմ

աւ

ն իրավունքով պատկանող հարկ 
րգով Հայաստանի Հանրապետույ 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս և 
սրկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվ 
ն իրավունքով պատկանող հարկ 

յարգով Հայաստանի Հւսնրապետութ 
չէ հարկ վճարողևերի անտեսակս ն 

նքսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ 
արները /այղ թվում Օրենսգրքի X 
րկված անշարժ գույքի հարկի 

բյուջե են վճարում մինչե հարկսւյ 
սահմանված աոանձնւսհատկուր 

ային օրենսգրքի 240-րղ հող 
ակերպություևևերն ու ֆիզիկա 

արկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվա 5 
|ուևևերի կատարում ,/մարում/ է 
ճարման ենթակահարկի, ինչպես 
արումը համապատասխան հարկ 

ետական հաշվին։ 
արկային օրենսգրքի 401-րղ հող 
քում ժամկետանց յուրաքանչյու 
քում է տույժ 0.04 տոկոսի չա 
ուններն ու ֆիզիկական անձին 
ւնց պետական գրանցման /հաշ 
ա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
վածի՝ համայնքի ղեկավարը 

կերպում է գույքահարկի գանձո 
քող անձանց նկատմամբ օրենքու

ւփ՛
ւկւ ւ

ԲՎ՜
հող՛

ալից և ղեկավւսրվելով ՀՀ Սւսհ 
տերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
սրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ,

ւ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
•յսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության սւրղյունքներից։ 
ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողևերին 
ան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
յսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րդ հողվածի Յ ֊րղ  մասով սահմանված ղեպքերում ու 
ւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ուևևերը։
ծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
ն անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ւան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 

գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

ման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
մաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

պես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
ր, ինչպես նաե տեղական հւսրկերը, տուրքերը և 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
սռավարման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

ւմայևքի բյուջե գանձել ընղամեևը 19400/ տասնիննը 
ւ–0228 կադաստրային ծածկսպրով անշարժ գույքի

1.1սաչիկ Մանվելի Նավոյանից հօգոսռ Գավառ 
հազար չորս հօրյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001 –04 
գույքահարկի օումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաէ ից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույև որոշմպև պահանջները չկատարելու դես քում, «՚Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնւսլուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշմպն կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2 0 ^ թ . 
ք.Գսւվսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ1 Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋՈ.հՋաՋչոգՋբ6էԶրՋՈ@§աՋւ1.(։օտ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 ապրիփ 2024 թվականի Ի֊ք 1085-Ա

ԳԱՌՆԻԿ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ԲԱՏԻԿ8ԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառնիկ Գուրզեևի Բաաիկյանը (սւնձնագիր Ճ.Ս0336490, ՀԾՀ 3503921214, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, ՍԴ. Կանայան Փողոց 11/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտակսւնությունները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի ապրիփ 09 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթսւկեւոի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամաղրվսւծ ԼԼ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0088 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Գառնիկ Գուրգենի Բատիկյանի սեւիւսկանությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակսւ գույքահարկը կազմում է 12200 / տասևերկու հազար երկու 
հարյուր / ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Գուրգենի Բատիկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 5000 / հինգ 
հազար / ԼԼ ղրամի չափով։

2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիփ 23-ին հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Գառնիկ Գուրգենի Բատիկյանը /հիմք վտստային 
առաքանի՝ ԼՏ122151727Ճ1Ժ/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Գառնիկ Գուրգենի Բատիկյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



1Լ1

զմ

սեփակաևությս 
սահմանված կ 
է, որը կսփւված 
ժամաձայն ՀՀ Հ 
սեփակաևությս 
սահմանված կս 
է, որը կախված 
հարկային օրեն 
տարեկան դում 
կարգով հաշվա 
վայրի համայնյ 
սույն հոդվածով 
ժամաձայն ՀՀ հ 
համարում կա 
2,սւմաձսւյն ՀՀ Հ 
պարտավորուր յ 
հաշվարկված ւ 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձա 
Համաձայն ՀՀ ե 
ուշացնելու դե 
գործակալը վճ 
կազմակերպու 
գումարները իլ 
հարկային տա 
օրենքի 38 ֊րդ  
կարգով կազմ 
վճարևերը չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգրյ 
իրավական ա 
ն վարչական վ

շ։
պա ւ

ւան

ն իրավունքով պաականող հարկ 
րգով Հայաստանի Հանրապետու 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն 
որկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հոդվւ ւ 
ւն իրավունքով պատկաևող հա 
ւրգով Հայաստանի Հանրապետու չ 
չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն 
սգրքի 236-րդ հոդվածի կազմսւկեյ 
արևերը /սսյդ թվում Օրենսգրքի 
րկված անշարժ գույքի հարկի 
ի բյուջե են վճարում մինչն հսւրկւ ւյ 
սահմանված առանձնւսհատկու; 

արկային օրենսգրքի 240-րդ հոդփ ւ 
ակերպություններն ու ֆիզիկակ 

արկային օրենսգրքի 4 6 ֊ր դ  հոդվա  ̂
|ունների կատարում /մարում/ է 
ճարման ենթակահարկի, ինչպես 
արումը համապատասխան հարկ 
դետական հաշվիև։ 
արկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվ 

պքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
րում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 

. դուններև ու ֆիզիկակաև անձինք 
ենց պետական գրանցման /հաշփ ւ 

ա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
դվսւծի՝ համայնքի ղեկավարը ո; 

ւկերպում է գույքահարկի գանձոս 
րող անձանց նկատմամբ օրեևքա

լ՛ է ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
յ գան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արդյունքներից։ 
ծի փոխսւդրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
► յան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
պությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հոդվածի Յ ֊ր ղ  մւսսով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ին տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 

.յ յունները։
ծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 

անձինք։
փ տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ սմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
Լաւն դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 

գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ՐՎ
հո
ա
ա

ալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւ 
կտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 

սրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ,

ԼԳսանիկ Գու 
հազար երկու 
գույքահարկի
2. Սույն որոշուֆ 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժաւ
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
դառնալուց
4. Սույն որոշմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու 
օրվան հաջոր

եռա
ա

թզենի Բատիկյաևից հօգուտ Գավւմռ 
Է արյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0$ 

ումար, ներառյալ տույժերը։ 
ը կարող Է վարչական կարգով բո|ղ։ 

է ից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
կետում։
ն պահանջները չկատարելու դես ք 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա|հ 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 

մսյա ժամկետում։ 
ն կատարման ըևթացքի նկատմսփ1

ՀՀ

են ուժի մեջ Է մտնում ընդունման ՜ է 
օրը։դող

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳ1

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ռմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

ս սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխան

•I պե

նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
սռավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 17200 / տասնյոթ 
36-0088 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի

լոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
՚այաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

սհովող ծառայությաև միջոցով ւսնբողոքարկելի

՚բ  հսկողությունն իրականացնում Է Գավաո համայնքի 

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ք. Գավսա

ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւսաանի 2անրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գսւվստ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 °ՋV^ր .̂հՋաՁ7Ո^Ջբ6էտՋՈ@§աՋ^1.^օ:րո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1086-Ա

ՄԻՇԱ ՎԱՆՈՒՇԻ ԲԱՐՋՄԳՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միշա Վանուշի Թարզմկպանը (անձնսպիր Ճ.Տ0482175, ԼԾԼ 3301630413, Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավեաիսյան Փ., 9/1 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականություևները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամանքներր, վարչական մարմինք հաստատված Է համսւրում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-001-0436-0153 05-001-0436-0150 0 5 ֊ 
001-0436-0151 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանղիսանում են Միշա Վանուշի 
Թսւրզմկոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկր կազմում Է 29000 / քսանիննը հազար / ԼԼ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միշա Վանուշի Թսւրզմկոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 15000 / տասնհինզ հազար / 
ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 0 9 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Միշա Վանուշի Թարզմկոյաևը /հիմք փոստային 
աոաքանի՝ ԼՏ122151533/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Միշա Վանուշի Թսւրզմկոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 4 5 ֊ր ղ  հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ  հող 
սեփակսւնությս ն իրավունքով պատկանող եար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո

ծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
յաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսսւկս|ն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հսրկային օրենսգրքի 239-րղ հողվէ ւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկ քան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեկսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշփսրկված անշարժ գույքի հարկի պա ւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկւ ւյին տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հոդվածով սահմանված սւռանձնահատկուք յունները։
Համաձայն ՀՀ իւսրկային օրենսգրքի 240 ֊րղ  հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են

մակերպություևներն ու ֆիզիկա 
արկային օրենսգրքի 46-րղ հոդփ 

պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
հաշվարկված ւ ճարման ենթակահարկի, ինչպե՛ 
գումարների փ  արումը համապատասխան հար1 

պետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րդ հոդ 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյույ 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա։

Չյուններն ու ֆիզիկական անձիևյ 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ։ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմւրկերպում է գույքահարկի գանձա 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք; 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգիյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ ՍաԽ 

տերի մասին», «Տեղական ինքնւ 
արույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

համարում կսս 
Համաձայն ՀՀ Հ

իրավական ա1 
ն վարչական ւ

1-Միշւս Վսւևա 
քաոասունչորւ 
կադաստրային 
2.Սույն որոշու

շի Թարզմկոյաևից հօգուտ Գսւփ 
հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-001– 
ծածկագրերռվ անշարժ գույքեխ 

մր կարող է վարչական կարգով 
մտևելու օրվակից երկու ամսվա ընթացքում կւ 
երկւսմսյա Ժավ1

։ն անձինք։
ի  տեղական հարկերի գծով հարկային 
մարվում Օրենսգրքին համապատասխան 

ւաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
ռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

58–60֊րդ հողվածներով, որոշում եմ

1 համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 44000 /
436-0153 05-001-0436-0150 05-001-0436-0151 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
ղոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

կետում։
3. Սույն որոշմփն պահանջները չկատարելու ղեւ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սւ 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սո 
ղառնալուց եռպմսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմս|ւմբ հսկողույտյունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու1մն ուժի մեջ է մտնում ընդունման (մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
.հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի

2 0 ^ թ . 
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ ՏԻՐՈՍ0ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV^ր .̂եՋա37Ո^Ջբ6էՋրՋո@§ո^Ջ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1087-Ա

ԴԵՐԱՆԻԿ ԳԱՌՆԻԿԻ ՋՐԱՂԱՑՊԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դերենիկ Գառնիկի Ջրաղացպանյանը (սւևձնագիր 009415092, ՀԾՀ 1214570534, Գավառ 
համայնք, Կարմիրգյուղ, Զոհրար Շհոյանի Փ., 146 Տ, / հաևդիսանալով գույքահարկ վճւսրող սուբյեկւռ, ԼԼ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտւսկաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարաևի աշիւատակազմում հսւրուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐՐ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0095 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Դերենիկ Գառնիկի Զրաղացպանյանի սեփականությունր։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 12100 / տասներկու հազար մեկ 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Դերենիկ Գառնիկի Զրաղացպանյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժսւմկետում չվճսղւելու սւրղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 5000 / 
հինգ հազար / ՀՀ ղրւսմի չափով։

2024 թվականի ապրիփ 09-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիփ 23-իև հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Դերենիկ Գառնիկի Ջրաղացպանյանը /հիմք 
փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ122150816Ճ1՝Ժ/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Դերենիկ Գառնիկի 
Զրաղացպանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պսւրտւսղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 224-րղ հողկածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին



սեփականությաև իրավունքով պատկաեող հարկւ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կս րգով հայաստանի Հանրապեսափ յան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվւսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսակաև գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239 ֊րդ  հոդվս ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությս։ ն իրավունքով պատկանող հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կսթգով Հայաստանի Հանրապեստււ յան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակաև գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենււգրքի 236 ֊րդ  հոդվածի կազմակեյ պությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 2կ1–րղ հոդվածի Յ ֊ր դ  մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվա ւկվսւծ անշարժ գույքի հարկի պաթտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկս յին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հ սրկային օրենսգրքի 240-րղ հոդփ ւծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հ սրկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվա փ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորութ|ունների կաասւրում /մարում/ է հ սմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ւաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարն երի վճևրումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող 
ուշացևելու ղեփքում ժամկետանց յուրաքանչյու 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
կազմակերպույ գուններն ու ֆիզիկակաև անձին 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշւ 
հարկային տաիվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 1

ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
)րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հայւկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
իոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե
ւմաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 

օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմս կերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգլ յալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ1 

իրավակսւն ակաերի մասին», «Տեղական ինքևսմ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ

պ

ժամկ

1-Դերենիկ Գառ 
տասնյոթ հազ 
գույքի գույքահ
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյսւ
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
դառնալուց եռփ
4. Սույն որոշմ 
ղեկափպ՜ւը։
5. Սույն որոշու 
օրվան հւսջորդռ

նիկի Ջրաղսւցպանյանից հօգուտ մավառ համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 17100 / 
ր մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0436-0095 կադաստրւսյին ծածկագրով անշարժ 
սրկի գումար, ներառյալ տույժեր

ոքարկվել Գավառի համայևքապետիև դրա ուժի մեջ 
ձայաստաևի Հանրապետության վարչական դատարան՜

ա

2(ն^թ. •/
ք.Գավաո

նադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
յռավարման մասին», «Գարչարարության հիմունքների 
՚8–60–րդ հոդվածևերով, ռրոշռւմ եմ

ւվը կարող է վարչական կարգով բ 
նից երկու ամսվա ընթացքում կա 

ետում։
ն պահանջները չկատարելու ղեպ|քում, «՜Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ սհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 

մսյա ժամկետում։
ն կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ս

՚  1ն ուժի մեջ է մտնում ընդունման ասիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
դ  ° ր ը ։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱ ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՅԱՆ
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Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
23 սսղրիլի 2024 թվականի 1088-Ա

ԱՐՄԱՆ ԱՐՏԵՄԻ ԲԱՂԴԱՍԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արման Արաեմի Բաղղասարյանը (անձնսպիր ՃՐ0343400, ՀԾՀ 2005810606, Գավառ համայնք 
Բուռնազյան Փողոց 4-րղ փակուղի 11 / հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լյւիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1071-0018 05-001-0504-0037 
կաղաստրային ծսւծկազրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Արման Արտեմի Բաղդասարյանի 
սեվւականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 14700 / տասնչորս հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արման Արտեմի Բաղդասարյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 3850 / 
երեք հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արման Արտեմի Բաղղասարյանը /հիմք 
վտստային առաքսւնի՝ ԼՏ122150561ճ.հ1/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումևերն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Արման Արտեմի 
Բաղդասարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



տ

ւա

զմ

Համաձայն ՀՀ Հ 
սեփակաևությս 
սահմանված կ 
է, որը կախված 
Համաձայն ՀՀ Հ 
սեփականությս. 
սահմանված կս 
է, որը կախված 
հարկային օրեն 
տարեկան գում 
կարգով հաշվա 
վայրի համայնք 
սույն հողվսւծա 
Համաձայն ՀՀ հ 
համարում կա 
Համաձայն ՀՀ Հ 
պարտավորությ 
հաշվարկված վճ 
գումարների վճ 
բյուջեի գանձա 
Համաձայն ՀՀ հ 
ուշսւցնելու ղե 
գործակալը վճ 
կազմսւկերպույքղ 
գումարները իրե 
հարկային տա 
օրենքի 38-րդ հ 
կարգով կազմս 
վճարները չվճ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերոգիյ 
իրավական ակ 
և վարչական վ՛

ա

1. Արման Արտ 
հազար հինգ հփ 
ծածկագրերով
2. Սույն որոշուվ 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժամկ
3. Սույն որոշմս 
վարույթի մսով 
կատարման՝ ՀՀ 
դաոնալուց եռա
4. Սույն որոշմս. 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն 
օրվան հաջորդի

ս

ս

րկային օրենսգրքի 224-րղ հողվ 
ն իրավունքով պատկանող հսւրկւ 
րգով Հայաստանի Հանրսւպետո 
չէ հարկ վճարողների տնտեսական 
սրկային օրենսգրքի 239-րղ հողփ 
ն իրավունքով պատկանող հարկ 
րգով Հայաստանի Հանրսւպետութ 
>է հարկ վճարողների անտեսակս 
սգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ 
սրևերը /այղ թվում Օրենսգրքի 21։ 
րկված անշարժ գույքի հարկի 
ի բյուջե են վճարում մինչև հարկ 
սահմանված առանձնահատկութ 

արկային օրենսգրքի 240-րդ հոդփ ւ 
ակերպությունևերն ու ֆիզիկա 

ւսրկային օրենսգրքի 46 ֊ր ղ  հողվա ւ 
ունների կատարում /մսւրում/ է հ 

՛արման ենթակահարկի, ինչպես 
արումը համապատասխան հարկ 

պետական հաշվին։ 
արկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվ 

պքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
րում է տույժ 0.04 տոկոսի չափա. 
ուևևերն ու ֆիզիկական անձինք 
նց պետական գրանցման /հաշվ 
ա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 

՜պվսւծի՝ համայնքի ղեկավարը ո 
կերպում է գույքահարկի գանձումը 
րող անձանց նկատմամբ օրենքու

ծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 

ւյ^յան համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
գործունեության արղյունքներից։ 

ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ւ^աև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 

յան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
պությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
1-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

յին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ունները։
ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
և անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ւան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

պա ւ
տ

ա

իվ Հսւ
րպեւ

ալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմա 
տերի մասին», «Տեղական ինքնակ 

արույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ,

եմի Բաղղասարյանից հօգուտ Գսո 
րյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 

սնշարժ գույքերի գույքահարկի (փ 
ը կարող է վարչական կարգով բո լ 

կից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հ 
ետում։

ն պահանջները չկատարելու 
ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա 
ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 

մսյա ժամկ ետում։ 
ն կատարման ընթացքի նկատմամ

ղեպք։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20^ թ. Հ ճ է Հ ^ / է ք  ^  ̂

ք.Գավառ

ւ ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

ւ ւռմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
մաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 

ս սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 

սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան

նաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
)8–60–րղ հոդվածներով, որոշում եմ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 18550 / տասնութ 
001-1071-0018 05-001-0504-0037 կաղաստրային 
ւմար, ներառյալ տույժերը։
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այւսստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

; սհովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի

՚բ  հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի

ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
ղ °ՐԸ։

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^րո37Ո^Ջք6էՋրՋո@§րոՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
23 ապրիլի 2024 թվականի Ի1 1089-Ա

ԼԵՎՈՆ ԱՎԵՏԻՍԻ ՓԵՓՈՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱձՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լեվոն Ավեաիսի Փեփոյանը (աևձնազիր Ճ.10650079, ՀԾՀ 1101624213, Գավառ համայնք 
Միքայելյան Փ., 24 Տ, / հանդիսանսւլով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատսւկազմում 
հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթսւցքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյւիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համսւրում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼԲԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից ւորամսւղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0258-0001 05-001-0287-0052 05– 
001-1117-0171 05-001-1112-0122 05-001-1112-0119 05-001-1168-1404 կադաստրային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հանղիսանում են Լեվոն Ավեաիսի Փեվտյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 56900 / հիսունվեց հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լեվոն Ավետիսի Փեփոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 23000 
/քսաներեք հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի ապրիլի 09-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի ապրիլի 23-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Լեվոն Ավետիսի Փեփոյանը /հիմք փոստային 
առաքանի՝ ԼՏ122150502Ճ.1\4/ : Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Լեվոն Ավետիսի Փեփոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԲԻՆԵԼԲԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



2 1
պա 1

սփե

սեփակսւնությս ե իրավունքով պատկանող հարկ 
սահմանված կս ւրգով Հայաստանի Հանրապետո 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների սւնտեսակա|և 
2ամաճսւյև 22 Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվ 
սեփակսւնությս ն իրավունքով պատկանող հար1 
սահմանված կսւրգով Հայաստանի Հանրապետո 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն 
հարկային օրենքսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվտրկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկ 
սույն հոդվածու սահմանված սաանձնահատկութ 
Համաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդփ ւ 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա 
Համաձայն 22 Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվսւ տ 
պարասւվորությունների կատարուն /մարում/ է 
հաշվւսրկված կ ճարման եևթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվփ 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին 
գումարները իըենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րդ հւդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոս ը 
վճարները չվճւ ւրող անձանց նկատմամբ օրենքա 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգըյալից և ղեկավարվելով 22 Սահմւ ւ 
իրավական ակյտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
և վարչական փորույթի մասին» 22 օրենքի 53 ֊րղ,

֊ա
գույքերի գույք
2. Սույն որոշո 
մտնելու օրվա 
երկամսյա ժաւ
3. Սույն որոշմ 
վարույթի մասի 
կատարման՝ 
ղառնսղուց
4. Սույն որոշմւփ՜ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշու 
օրվան հսւջոր

22 
եռա

Լէեվոն Ավետիսի Փեփոյանից հօգուտ Գավառ հւեմայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 79900 / 
յոթանասունին ն 
0171 05-001–

ւը հազար իննը հարյուր / 22 ղրւա 
2-0122 05-001-1112-0119 05-001

\ ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ւյ Ւյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արղյունքներից։ 
ծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 

ման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն 22 
պությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 

–րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
տավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ունները։
ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճւսրողներ են 
ն անձինք։
ի տեղական հարկերի գծով հարկային 

հ ոմսւրվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
ւաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

ր օրվ
ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 

ա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
.ռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 

ես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 

սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

նադրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
սռավարման մասին», «՜Վւսրչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ
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ահարկի գումար, ներաոյալ տույժէրը։
ւվը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապեաին ղրա ուժի մեջ 
կից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
կեստւմ։
ն պահանջները չկատարելու դես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ն» 22 օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր

սհովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելիԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
մսյա ժամկետում։
և կատարման ընթացքի նկատմւսքմբ հսկողությունև իրւսկանացնում Է Գավառ համայնքի

1ն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման փոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
ղողօրը։
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